—1—

渝科协发〔2025〕10 号

关于举办第八届重庆市公民科学素质
大赛的通知

各区县（自治县）、两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开

区科协、科技、农业农村、总工会、团委等部门，各市级学会（协

会、研究会），各企事业科协，有关单位：

为深入贯彻落实《中华人民共和国科学技术普及法》和《重

庆市公民科学素质行动规划纲要实施方案（2021-2025）》要求，

在全社会营造热爱科学、崇尚创新的浓厚氛围，推动西部科普中

心建设。经研究，决定举办第八届重庆市公民科学素质大赛。现

文件

重庆市科学技术协会
重 庆 市 科 学 技 术 局
重庆市农业农村委员会
重 庆 市 总 工 会
共青团重庆市委员会

—2—

将有关事宜通知如下：

一、大赛主题

践行《科普法》 共建西部科普中心

二、组织机构

主办单位：重庆市科学技术协会、重庆市科学技术局、重庆

市农业农村委员会、重庆市总工会、共青团重庆市委

承办单位：重庆市全民科学素质纲要实施工作办公室

三、大赛时间

2025 年 4 月至 9 月

四、参赛对象

（一）现场赛参赛对象。全市 18—69 岁的公民（不含现役军

人），主要包括青少年、农民、产业工人、老年人、领导干部和公

务员等重点人群。通过组队形式参赛，每支队伍由 4 人组成，其

中至少含 1 名青年（18—28 岁）、1 名农民（渝中区除外）、1 名

产业工人、1 名老年人（55 岁以上）、1 名领导干部或公务员，上

述身份可重合。各参赛队伍队员组成不能为单一性别。参赛选手

应具备基本科学素质、思维敏捷、知识面广、普通话标准流利、

团队合作意识强。

参加第八届重庆市公民科学素质大赛复赛和总决赛的各区县

代表队的 4 名队员中，至多只允许保留 1 名参加过往届大赛复赛

和总决赛的人员。复赛和总决赛，无特殊情况中途不得更换参赛

人员。

—3—

（二）网络赛参赛对象。全市公民，不限年龄、性别和职业。

五、选题内容

大赛选题坚持以学习宣传贯彻党的二十大精神和新修订《中

华人民共和国科学技术普及法》为主线，聚焦提高全民科学素质

总体目标，坚持普及科学知识、倡导科学方法、传播科学思想、

弘扬科学精神的原则，主要包括《中共中央办公厅 国务院办公厅

关于新时代进一步加强科学技术普及工作的意见》《全民科学素质

行动规划纲要（2021—2035 年）》《重庆市人民政府 中国科学技

术协会关于印发〈重庆市打造西部科普中心实施方案〉的通知》

《中共重庆市委办公厅 重庆市人民政府办公厅印发〈关于新时代

进一步加强科学技术普及工作的实施方案〉的通知》《重庆市全民

科学素质行动规划纲要实施方案（2021—2025 年）》和重庆市构

建“416”科技创新布局、打造“33618”现代制造业集群体系等

决策部署，《中华人民共和国科学技术普及法》《公民科学素质问

答与测试》《数字化变革知多少》《科技热词、新词知多少》《碳达

峰碳中和知多少》《碳达峰碳中和知多少（城镇篇）》《高新科技知

多少》《应急避险知多少》《健康真相知多少》《银龄智慧生活知多

少》《反邪教知识知多少》《垃圾分类应知应会手册》《知识产权知

多少》《先进材料知多少》等系列科普读本内容，数智科技、生命

健康、新材料、绿色低碳、防灾减灾、食品安全、科学生产、知

识产权、移风易俗等重点领域。

六、赛事安排

—4—

大赛分为现场赛和网络赛两大板块。

（一）现场赛。现场赛分为区县选拔赛、复赛、总决赛，时

间为 2025 年 4 月至 9 月。

区县选拔赛：由区县自行组织，选拔确定参加复赛的队员。

时间：2025 年 4 月初至复赛开始前 15 天止；地点：由各区县自

行确定。

复赛：全市所有区县代表队分 4 个赛场分别进行复赛，每个

赛场获得前 2 名的队伍，共 8 支队伍晋级参加总决赛。时间：2025

年 6 月至 8 月。分组、赛制、时间和地点另行通知。

总决赛：共 11 支队伍参赛，包括 8 支通过现场复赛晋级总决

赛的区县代表队和 3 支通过网络答题取得总决赛参赛资格的区县

代表队。赛制、时间和地点另行通知。

（二）网络赛。

答题时间：2025 年 5 月 30 日 8:00 至 8 月 30 日 20:00。

答题方式：市民通过渝快办搜索“科普重庆”，点击活动预告，

或者通过微信关注“重庆市科协（kx123456）”和“科普重庆

（kpcqgf）”微信公众号，选择所代表的参赛单位注册参与答题。

参赛单位分为 4 个板块：①重庆市 41 个区县（38 个区县，两江

新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区）；②市级学会；③科

普基地（全国科普教育基地、市级科普基地、科普重庆共建单位）；

④企事业单位（高等院校、科研院所、科技型企业等）。

答题积分应用：截至 2025 年 8 月 30 日 20:00，对所有参赛单

—5—

位组织网络答题情况进行展示。其中，重庆市区县 2025 年 5 月

30 日 8:00 至 8 月 30 日 20:00 期间的答题成绩，作为组队参加现

场总决赛的主要依据。除通过现场复赛晋级的 8 支区县代表队，

其余区县网络答题积分前 3 名的代表队参加现场总决赛。市级学

会、科普基地和企事业单位的网络答题成绩作为评定优秀组织单

位的主要依据。

七、奖项设置

第八届重庆市公民科学素质大赛区县选拔赛的奖项由区县自

行确定；复赛每个赛场分别设团体一等奖 2 个、二等奖 3 个、三

等奖 5（6）个，设优秀展演节目奖 3 个；总决赛设团体一等奖 1

个、二等奖 4 个、三等奖 6 个，设公民科学素质标兵奖 11 个，设

最具网络人气选手奖 3 个。获奖者将授予奖牌、奖杯或证书。

大赛组委会根据赛事组织情况分两个板块评定第八届重庆市

公民科学素质大赛优秀组织单位。其中，区县板块根据网络赛和

现场赛组织情况综合评定第八届重庆市公民科学素质大赛优秀组

织单位 10 个；市级学会、科普基地和企事业单位根据网络赛情况

（不参加现场赛）评定大赛优秀组织单位，名额视参赛情况而定，

原则上不超过 10 个（评定规则详见附件 1）。

八、有关要求

（一）高度重视，加强领导。重庆市公民科学素质大赛是立

足重庆、联动四川、辐射西部开展科普工作的重要载体，现场赛

总决赛中表现优异的队伍将参加第三届川渝公民科学素质邀请

—6—

赛，网络赛同步作为第二届西部地区公民科学素质网络联赛的组

成部分。各单位要提高政治站位，加强组织领导，强化统筹安排，

确保大赛顺利进行。

（二）广泛动员，营造氛围。各单位要做好宣传发动工作，

动员辖区居民积极参与大赛，紧紧围绕大赛选题内容，认真组织

学习培训和选拔。各区县选拔赛结束后 10 个工作日内，报送大赛

的组织开展情况。在 2025 年 5 月 30 日前报送《第八届重庆市公

民科学素质大赛复赛选手登记表》（附件 2）。要利用各级各类新

闻媒体加大对大赛的宣传力度，营造良好的社会氛围。

（三）严守纪律，强化保障。本届大赛属于公益活动，任何

单位和个人不得以任何名义向参赛选手收取费用。各单位要采取

有效措施，努力做好大赛的各项保障工作。除现场赛复赛和总决

赛比赛当天午餐由承办单位统一安排外，各区县代表队的领队和

选手差旅费、食宿费等费用均在工作单位按规定报销。参赛人员

须严格遵守赛场纪律。比赛过程中，如有弄虚作假，一经查实，

即取消参赛资格。本次大赛最终解释权归大赛组委会，大赛组委

会有权根据具体情况对大赛规程进行调整，调整内容在第一时间

公布。

九、联系方式

市科协科学技术普及部

联系人：杨 琼，023-63004698，15086860529；

电子邮箱：zyixijan@163.com；

mailto:cqsgyb@126.com。

—7—

通讯地址：重庆市渝中区大溪沟街道双钢路 3 号科技工作者

之家 232 室。

附件：1.第八届重庆市公民科学素质大赛优秀组织单位评定

规则

2.第八届重庆市公民科学素质大赛复赛选手登记表

重庆市科学技术协会 重庆市科学技术局

重庆市农业农村委员会 重庆市总工会

共青团重庆市委员会

2025 年 4 月 7 日

—8—

附件 1

第八届重庆市公民科学素质大赛
优秀组织单位评定规则

为提高全社会组织参与第八届重庆市公民科学素质大赛的积

极性，现制定优秀组织单位评定规则如下：

一、评选条件

（一）参与评定优秀组织单位的区县需同时具备以下条件：

1.组织区县选拔赛。

2.组织市民参与网络赛答题率超过 1%。

（二）市级学会、科普基地和企事业单位须广泛发动本学会

会员、本单位职工、本校师生等参与网络答题竞赛。

二、评选规则

（一）各区县根据领导重视、动员推广、组织实施、宣传报

道等情况进行积分，积分排名前十，即为优秀组织单位。积分计

算方法如下：

1.领导重视。区县级及以上领导参与区县选拔赛活动或对活

动作出批示，计 10 分。

2.组织网络赛答题。获得积分为：组织市民参与网络赛答题

获得的积分值×0.001 分。

3.组织乡镇（街道）选拔赛。获得积分为：开展乡镇（街道）

—9—

选拔赛个数/该区县乡镇（街道）个数×50 分。

4.“科学听我说”作品网上展示。大赛组委会将各区县“科学听

我说”作品进行网上展示，由市民投票对作品质量进行评价，按

得票数高低排序计分。其中，作品得票数 1—10 位的区县，计 4

分；11—20 位的区县，计 3 分；21—30 位的区县，计 2 分；31—41

位的区县，计 1 分。

5.宣传报道。在中央媒体或中央重点新闻网站宣传报道计 10

分/次；在市级主流媒体、中国科协网宣传报道计 5 分/次；在重庆

市科协官网、科普重庆网、《重庆科技报》或微信公众号宣传报道

1 分/次，累计积分不超过 10 分；在区县级主流媒体（电视台、报

纸、网站、APP、微信公众号、手机报等）宣传报道 0.5 分/次，

累计积分不超过 10 分。

（二）市级学会、科普基地和企事业单位根据网络答题积分

情况确定优秀组织单位。

三、评选截止时间

第八届重庆市公民科学素质大赛优秀组织单位评选截止时间

为 2025 年 8 月 31 日。

四、评选结果公布

拟在 2025 年重庆市全国科普月启动仪式上颁发奖牌或证书。

—10—

附件 2

第八届重庆市公民科学素质大赛复赛选手登记表

组织单位（盖章）： 联系人： 联系电话：

姓名 性别 单位及职务（职称） 身份证号码 选手类别 备注

备注：1. 请各区县科协对参赛选手进行身份核实，不符合要求的将取消参赛资格；无特殊情况中途不得临时

更换参赛人员。

2. 请各区县科协在备注栏明确“科学听我说”具体演说人及演说题目。

3. 本表加盖公章后，请于 2025 年 5月 30 日前发送至邮箱：zyixijan@163.com。

mailto:请于2021年7月1日前发送至1004202062@qq.com
mailto:请于2021年7月1日前发送至1004202062@qq.com

重庆市科学技术协会办公室 2025 年 4月 7 日印发